
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年回收处理 70000吨 NMP清洗废液搬迁扩建项目

建设单位（盖章）： 湖南迈邦新材料科技有限公司

编制日期： 二〇二四年三月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 11
[...]
放，提纯车间不凝废气

经密闭式管道+二级水

喷淋+活性炭吸附处理

后通过 15m（DA003）
高排气筒排放。

符

合



10

推进锅窑炉超低排放与深度治理。

全面开展钢铁、水泥行业超低排放

改造，深入开展锅炉窑炉深度治理

和简易低效处理设施排查，对高排

放重点行业开展专项整治。生物质

锅炉使用专用炉具和成型燃料并

配套高效治理设施，推动城市建成

区生物质锅炉安装烟气在线监测

设施。到 2025年，全面完成钢铁

和重点城市水泥企业超低排放改

造。

本项目位于湖南安化

经济开发区高明循环

经济工业园，不属于城

市建成区，热源来源于

园区集中供热

符

合

（4）与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）符

合性分析

项目与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

中对无组织有机废气的防治措施要求符合性分析见下表。

表 1-4 项目与《挥发性有机物无组织排放控制标准》防治措施符合性分析

防治措施要求 本项目实际情况
是否符

合要求

VOCs物料应储存于密闭的容器、

包装袋、储罐、储库、料仓中

原料储罐和产品储罐均为

密闭式，本项目原料储罐及

产品储罐均采取氮封措施

符合

VOCs 质量占比大于等于 10%的

含 VOCs产品，其使用过程应采用

密闭设备或在密闭空间内操作，废

气应排至 VOCs 废气收集处理系

统；无法密闭的，应采取局部气体

收集措施，废气应排至 VOCs废气

收集系统

项目废电子浆料车间不凝

废气通过密闭式管道二级

水喷淋+活性炭吸附处理后

通过 15m（DA001）高排气

筒排放，提纯车间不凝废气

经二级水喷淋+活性炭吸附

处理后通过 15m（DA003）
高排气筒排放

符合

企业应建立台账，记录含 VOCs
原辅材料和含 VOCs产品的名称、

使用量、回收量、废弃量、去向以

及 VOCs含量等信息。台账保存期

限不少于 3年

建设方按照要求建立台账 符合

VOCs 废气收集处理系统应与生

产工艺设备同步运行

当废气收集处理系统出现

故障或检修时，生产设备按

照要求停止运行

符合

废气收集系统排风罩（集气罩）的

设置应符合 GB/T16758的规定

建设方废气处理系统设计

方将严格按照要求进行设

计施工

符合

企业应建立台账，记录废气收集系

统、VOCs处理设施的主要运行和

维护信息。台账保存期限不少于 3
年

建设方将按照要求建立台

账
符合



11

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

1 项目由来

N-甲基吡咯烷酮，别称N-甲基-2-吡咯烷酮、1-甲基-2-吡咯烷酮，英文名称

N-methyl-pyrrolidone，化学国际通用名NMP，具有高沸点、腐蚀性小、溶解度大、

粘度低、挥发度低、稳定性好、易回收等优点，作为高效选择性溶剂，在化工和电

子工业有着广泛的用途，目前国内NMP的市场需求量很大，国外年用量在500万吨

左右，国内年用量在150万吨左右，大多集中在我国华东、华南地区，供求关系紧

张。尤其近年来随着新能源汽车、手机等行业的迅猛发展，带动锂电池需求的快速

增长，作为锂离子电池的电极辅助材料，国内NMP的需求量也呈逐年上升趋势。

NMP有机溶剂作为锂电池的电极辅助材料，其含有微量的粉尘及磷酸铁锂、钴

酸锂进入到水溶液中形成固分杂质。根据NMP可再生利用的要求及其物性分析，将

其回收再综合利用，回收的原液精制后返回客户使用，从而形成园区及区域内部供

给循环产业链，变废为宝，节约资源，实施节能与循环经济发展，符合国家环境政

策要求。

为了紧抓市场发展机遇，湖南迈邦新材料科技有限公司位于湖南安化经济开发

区高明循环经济工业园（租赁湖南力天高新材料股份有限公司标准化厂房内）建设

年回收处理10000吨NMP清洗废液生产线，占地面积5000平方米。湖南迈邦新材料

科技有限公司于2022年6月委托湖南中鉴生态环境科技有限公司编制完成了《湖南

迈邦新材料科技有限公司年回收处理10000吨NMP清洗废液建设项目环境影响报告

表》，益阳市生态环境局于2022年6月24日以“益环评表[2022]64号”文予以批复，于

2022 年 11 月 22 日 申 领 了 排 污 许 可 证 （ 排 污 许 可 证 编 号 ：

91430923MA7EEK943C001Q），于2022年11月22日完成了环境保护工程竣工验收，

于 2022年 12月 2日完成了突发环境事件应急预案备案（备案文号为：

430923-2022-053-L）。

由于企业的快速发展，同时为了提高产品品质，湖南迈邦新材料科技有限公司

拟投资 20000万元，将年回收处理 10000吨 NMP清洗废液生产线搬迁至湖南安化

经济开发区高明循环经济工业园(湖南泰森新材料科技有限公南侧)，并将产能扩大

至年回收处理 70000吨 NMP清洗废液，同时由将生产工艺进行升级改造，主要增



12

加提纯工艺。

2、工程组成

项目占地面积 28343m2，主要建设内容为预处理车间、提纯车间、原料仓库、

产品仓库及配套的环保设施等，具体工程内容详见下表。

表 2-1 本项目工程组成一览表

工程类

别
工程内容

主体工

程

预处理车

间

占地面积为 2426.63m2，位于厂区中部，其中设置有搅拌区、压滤区、

破碎、筛分区、干燥区等

提纯车间
占地面积为 514.84m2，位于厂区东侧，其中设置有脱水区、脱轻区、

脱重区、间歇精馏区等

辅助工

程
办公楼 位于厂区南侧，建筑面积约为 1000.2m2

储运工

程

原料仓库

设置 2 个原料仓库，位于厂区西侧，其中 1 个为含渣 NMP 原料废

液（2万吨）仓库，占地面积约为 1477.67m2，1个为不含渣的 NMP
原料废液（5万吨）仓库，占地面积约为 1156.71m2

产品储罐 在厂区东侧设置 2个容积为 1500m³产品储罐

原料储罐 本项目在厂区东侧设置 2个容积为 1500m³原料储罐

公用工

程

供水 项目用水来源主要是自来水

排水

采取雨污分流制，厂内雨水经厂内排水系统进入到园区雨水管道中；

生产废水（实验室废水、初期雨水、工艺废水）经厂区污水处理站

处理后排入园区污水管网，再进入安化县高明乡工业园污水处理厂

进行深度处理；生活污水经隔油池、化粪池处理后进入园区污水管

网，最终进入安化县高明乡工业园污水处理厂进行深度处理

供电 由高明乡供电系统供电

供热 本项目热源来源于园区集中供热

制氮系统 建设一套 50Nm3/h制氮系统，用于原料、产品储罐作为氮封措施

环保工

程

废气治理

废电子浆料车间不凝废气经密闭式管道+二级水喷淋+活性炭吸附

装置处理后通过 15m（DA001）高排气筒排放；吨桶破碎粉尘在厂

区内通过自然沉降的方式进行沉降，沉降于地面的粉尘企业自备扫

地除尘机清理；NMP回收固体废物及锂电池废正极片破碎筛分粉尘

经设备自带布袋除尘器处理后通过 15m（DA002）高排气筒排放；

提纯车间不凝废气经密闭式管道+二级水喷淋+活性炭吸附装置处

理后通过 15m（DA003）高排气筒排放；储罐大小呼吸废气采取氮

封措施；污水处理站恶臭气体通过在产臭区域投放除臭剂处理，处

理后无组织排放；食堂油烟废气经油烟净化装置处理后高于屋顶排

放，不侧排

废水治理

吨桶清洗用水回用于压滤工序中，作为原料；废气处理设施中喷淋

废水循环使用，当废水中 NMP 浓度达 3%－5%时进行更换，并作

为 NMP 废液回用于缓冲罐中；罐车清洗废水回用于缓冲罐中；冷

却水经冷却塔冷却后循环使用，定期对冷却水进行外排，冷却水排

入园区污水管网；生产废水（实验室废水、初期雨水、工艺废水）



13

经厂区污水处理站处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准后排入安化县高明乡工业园污水处理厂深度处理；

生活污水经隔油池、化粪池处理后进入园区污水管网，最终进入安

化县高明乡工业园污水处理厂进行深度处理

噪声治理 选用低噪声设备，并采取减振、隔声等降噪措施

固废处置

不合格物料、废吨桶、NMP 回收固体废物（电解镍、钴、锰材料以

及含锂材料）在厂区暂存后外售给回收单位进行加工；实验室废包

装袋、废油类物质、废活性炭在厂内暂存后交由有资质的单位处理；

废分子筛收集后外售综合利用；污泥与生活垃圾委托环卫部门统一

清运

防腐防渗

对干燥区、提纯车间、原料、产品储罐、固废堆场、危废暂存库、

污水处理站进行重点防渗，对于原料堆场、搅拌区、破碎、筛分区、

办公区及其他区域一般防渗

风险防范

储罐区围

堰

罐区围堰规格为：44.5m×44.5m×0.5m，容积 990.125m
³

事故应急

池
设置容积为 750m3的事故池

依托工

程

安化县高

明乡工业

园污水处

理厂

安化县高明乡工业园污水处理厂设计处理能力为 1200m3/d，污水处

理工艺采用初沉池+电化学+超临界沉淀+A2O+药剂除 COD、氨氮

深度反应+紫外消毒。尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和《铜、镍、钴工业污染物排放标

准》（GB25467-2010）表 2限值的严值标准后排入归水

安化 县高

明循 环经

济工

业园 配套

集中 供汽

项目

安化广顺能源有限公司位于安化县高明循环经济工业园，占地

5982m2，共设置 2台 15t/h生物质锅炉（一用一备），1台 15t/h生物

质气化炉（含燃气锅炉）

2 产品方案

本项目具体产品方案见下表。

表 2-2 产品信息表

名称 年产量
最大储存

量
规格 存储位置 用途

NMP
回收溶

液
50299.46 3000

NMP外观：无色透明液体，

色度≤10Hazen
纯度：NMP含量≥99.9%（质

量分数）

水分：≤100ppm（质量分数）

总胺: ≤30ppm（质量分数）

厂区设置 2
个立式储

罐，容积为

1500m³

主要用于锂

电池制造行

业钟，作为

清洗剂使用

3 主要原辅材料

本项目主要原辅材料使用及消耗情况见下表。

表 2-3 原辅材料信息表

序

号
名 称 用 途 性状

年用量

（吨/年）

最大

储存量

包装方

式
来源



14

生产原辅材料

1 废 NMP清洗设

备浆料
原料 液体 20000 500吨 吨桶 比亚迪

2 含 NMP废液 原料 液体 50000 1500吨 储罐

湖南桑顿、比

亚迪、宁德时

代、宁乡弗迪

电池等

3 锂电池废正极

片
原料 固态 5000 80吨 吨袋 外购

4 氢 氧 化 钠

（30%）
辅料 液体 150 5吨 吨桶包

装
外购

5 食用明矾 辅料 固态 1000 5吨 吨袋 外购

6 蒸汽 供热 气态
6.5万立

方
/ / 园区集中供热

7 PAC 污水处理

站
液态 1.5 0.2 袋装 外购

8 PAM 污水处理

站
液态 1.5 0.2 袋装 外购

实验室原辅材料

1 卡尔费休试剂

（有吡啶）
水分检测 液体 0.02 20L 0.5kg/

瓶装
外购

2 卡尔费休试剂

（无吡啶）
水分检测 液体 0.1 20L 0.5kg/

瓶装
外购

3 无水甲醇 水分检测 液体 0.1 20L 0.5kg/
瓶装

外购

4 氮气 纯度检测 液体 0.5 -- 40L/瓶
装

外购

5 NMP标准液 纯度检测 液体 0.01 10L 0.1kg/
瓶装

外购

6 异丙醇 总胺检测 液体 0.1 20L 0.5kg/
瓶装

外购

7 0.1mol/L盐酸 总胺检测 液体 0.1 20L 0.5kg/
瓶装

外购

（1）原料入厂控制指标

拟建项目对 NMP清洗废液产生单位的废 NMP溶液应进行严格筛选，需到产

废单位进行取样检测，符合成分控制指标的方可签订处置协议。在正常运行时对每

批次拟接受产废单位的 NMP清洗废液进行抽样检测，确保进厂原料符合控制指标

要求。NMP清洗废液检测控制指标见下表：

表 2-4 进厂原料检测控制标准

原 料 进厂检测控制指标

NMP清洗废液 水：10.0%～25%、NMP：78%～86%、轻组分、高沸物≤0.17%



15

（2）原料来源及成分分析

本项目 NMP废液主要来自于比亚迪公司以及湖南省内的锂电池制造公司等锂

电池行业。NMP有机溶剂一般用作锂电子电池的电极辅助材料及清洗剂，根据《国

家危险废物名录》（2021）、《国家环保总局关于 N-甲基吡咯烷酮是否属于危险化学

品事项的答复》（环信复字[2007]3号）和《关于废旧锂电池收集处置有关问题的复

函》（环办函[2014]1621号），详见附件 11、12，NMP回收液不属于危险废物。

（3）主要原辅料的理化性质

N-甲基吡咯烷酮（C5H9NO）：中文别名为 NMP；1-甲基-2吡咯烷酮；N-甲基-2-

吡咯烷酮。无色透明油状液体，微有胺的气味。熔点：-24℃，沸点：203℃，闪点：

91℃，相对密度（水=1）：1.03，易溶于水、乙醇、乙醚、丙酮、乙酸乙酯、氯仿

和苯，能溶解大多数有机与无机化合物、极性气体、天然及合成高分子化合物。

N-甲基吡咯烷酮（C5H9NO）毒性毒理：对皮肤有轻度刺激作用，但未见吸收

作用。由于蒸气压低，一次吸入的危险性很小。在大鼠试验中长期吸入未观察到会

缩短寿命的毒性或致癌效力，但慢性作用可致中枢神经系统机能障碍，引起呼吸器

官、肾脏、血管系统的病变。小鼠吸入本品蒸气 2小时，浓度为 0.18～0.20mg/L，

可对上呼吸道及眼睛产生轻度的刺激。小鼠灌胃 LD50 为 5200 mg/kg，大鼠灌胃

LD50为 7900mg/kg。

剧烈急性毒性判定界限：急性毒性类别 1，即满足下列条件之一：大鼠实验，

经口 LD50≤5mg/kg，经皮 LD50≤50mg/kg，吸入（4h）LC50≤100ml/m3（气体）
[...]
过程中会产生一定的恶臭污染物，恶臭类污染物主要来自于调节池、好氧池等，恶

臭污染物主要为氨、硫化氢等。自建污水处理站区域采取加罩或加盖，定期投放除

臭剂等措施降低无组织排放恶臭对周边环境的影响。在污水处理站池体旁定期喷洒

除臭剂，污泥及时清运

G7食堂油烟：食堂油烟废气通过安装高效油烟净化装置对油烟进行净化处理，处

理效率不小于 85%，处理后的油烟废气通过排气筒高于屋顶排放，不侧排，经上述措施

处理后，油烟废气排放浓度约为 1.69mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准(试行)》

（GB18483-2001）中规定的最高允许浓度 2.0mg/m3的排放标准要求，对周围大气环境

影响较小。

1.6 大气污染物监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）对本项目的日常监测要求见

下表：

表 4-11 自行监测信息表

序

号

排放口

（监测点位）编号

排放口

（监测点位）名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次

是否自

动监测

1 （DA001） 废电子浆料车间不

凝废气排放口
非甲烷总烃 1次/半年 否

2 （DA002）
NMP回收固体废物

及锂电池废正极片

破碎筛分粉尘排放

颗粒物 1次/半年 否



56

口

3 （DA003） 提纯车间不凝废气

排放口
非甲烷总烃 1次/半年 否

4 厂界 厂界四周
颗粒物、 VOCS、

NH3、H2S
1次/半年 否

5 厂区内 厂区内 VOCS 1次/半年 否

2 废水

2.1水污染源强分析

本项目运营期废水主要为吨桶清洗用水、水喷淋塔废水、冷却系统排水、实验

室废水、初期雨水、工艺废水以及生活污水。

（1）吨桶清洗用水

吨桶的清洗系数按 50L/个，年清洗包装吨桶 3000个，则清洗用水量为 150t/a。

该废水回用压滤工序中，作为原料。

（2）水喷淋废水

本项目设置水喷淋用于吸收处理尾气，喷淋水通过循环水泵循环使用，由水喷

淋废水长期使用，跟原料 NMP 废液类似，因此 NMP 浓度达 3%－5%时更换作为

NMP废液作为原料回用于缓冲罐中，更换周期约为 1 月 1 次，更换的废水量为 6t/

次，每天约为 0.24t，喷淋水需定期补充，根据 NMP吸收量及更换浓度，其补水量

72t/a，全部来自新鲜水。

（3）冷却系统补充水

本项目冷却塔循环水量为 600m3/h，经计算蒸发损失量为 4.25m3/h，风吹损失量

为 0.3m3/h，排污量为 0.45m3/h（10.8m3/d、3240t/a），则合计冷却系统新鲜水补充水

量为 5m3/h（120t/d、36000t/a）。冷却系统需定期排污，根据计算排污量为 10.8m3/d

（3240t/a），直接排入园区污水管网。

（4）实验室废水（液）

本项目配套实验室用于原料 NMP废液、工艺过程取样及成品的检测，用水系

数 0.2t/d，则用水量 60t/a。实验室废水产生系数取 0.8，则产生量 0.16t/d(48t/a)，

废水中主要为检测试剂及检测物料等，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等，

其污染物的浓度分别为 600mg/L、600mg/L、500mg/L、25mg/L，排入厂区内污水处

理站进行处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，同时



57

满足安化县高明乡工业园污水处理厂接管标准后，经园区污水管网进入安化县高明

乡工业园污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排入归水。

（5）初期雨水

根据同济大学采用解析法编制的暴雨强度及雨水流量计算软件（V1.0.9.2）计算

公式对本项目初期雨水产生量进行估算。

计算公式如下：

Q=qψFT

式中：Q―雨水流量（t/s)；

Ψ—径流系数，取 0.6；

F—汇水面积（hm2）；

q—降雨强度，（L/s•ha）。

根据益规发〔2015〕31号 关于发布益阳市暴雨强度公式的通知，益阳市暴雨

强度公式为：

式中：q—暴雨强度（L/(s·hm2））；

t—降雨历时（min），初期雨水时间取 15min，

P—暴雨重现期（年），重现期取 1年。

厂区汇水面积为 10000m2。经计算得： 按照每次收集 15分钟场地降雨径流作

为初期雨水计，场地每次最大初期雨水量约为 101.5m3/次，年暴雨频次按 30次/a计，

则本项目初期雨水产生量 3045t/a（10.15t/d）。初期雨水中主要为雨水冲刷带入物料

及泥沙，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等，其污染物的浓度分别为 500mg/L、

380mg/L、400mg/L、10mg/L，排入厂区内污水处理站进行处理，达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，同时满足安化县高明乡工业园污水处理

厂接管标准后，经园区污水管网进入安化县高明乡工业园污水处理厂处理达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入归水。

（6）工艺废水



58

根据物料平衡，NMP 处置工艺过程中产生工艺废水 12771.71t/a，一次脱水塔

脱出废水中 NMP 浓度约为 0.2%，则废水含有 NMP25.54t/a，主要污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、TP、TN等，其污染物的浓度分别为 4300mg/L、500mg/L、800mg/L、

65mg/L、6.0mg/L、110mg/L，该废水排入厂区内污水处理站进行处理，达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，同时满足安化县高明乡工业园污

水处理厂接管标准后，经园区污水管网进入安化县高明乡工业园污水处理厂处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入归水。

根据 NMP 的反应方程式：C5H9NO+6O2=5CO2+NH3+3H2O，NMP 折算 COD

倍率为 2.157，则核算工艺废水 COD 浓度 4313.42mg/L，本次计算取 4400mg/L。

（7）生活污水

本项目职工定员 50人，年工作时间约 300天，每人每天的用水量按 145L计，

生活用水为 7.25m3/d（2175m3/a）。生活用水为 7.25m3/d（2175m3/a），生活废水的产

生量以用水量的 80%计，则生活废水的产生量为 5.8m3/d（1740m3/a）。生活污水中

污染物主要为 COD、BOD5、悬浮物和氨氮。生活污水经隔油池、化粪池处理后排

入园区污水管网，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，同

时满足安化县高明乡工业园污水处理厂接管标准后，经园区污水管网进入安化县高

明乡工业园污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排入归水。

表 4-12 废水污染物信息表

类别
废水量

（t/a）
污染物

种类

污染物 污染治

理设施

名称

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

实验室废水 48

COD 600 0.029 隔栅+
调节池

+芬顿

反应池

+芬顿

沉淀池

+水解

酸化池

+厌氧

池+一
级缺氧

350 0.017

BOD5 600 0.029 250 0.012

SS 500 0.024 180 0.009

NH3-H 25 0.001 10 0.000

初期雨水 3045

COD 500 1.523 350 1.066

BOD5 380 1.157 250 0.761

SS 400 1.218 180 0.548

NH3-H 10 0.030 10 0.030



59

池+一
级好氧

池+二
级缺氧

池+二
级好氧

池+二
沉池+
絮凝沉

淀池+
清水池

工艺废水 12771.6

COD 4300 54.918 350 4.470

SS 500 6.386 180 2.299

BOD5 800 10.217 250 3.193

NH3-H 65 0.830 10 0.128

TP 6 0.077 2.0 0.026

TN 110 1.40 35 0.447

生活污水 1740

COD 350 0.52

隔油

池、化

粪池

300 0.52

BOD5 250 0.35 200 0.35

悬浮物 300 0.35 200 0.35

氨氮 40 0.06 35 0.06

动植物

油
50 0.04 25 0.04

冷却系统排

水(清下水)
3240

COD 20 0.06
/

20 0.06

SS 10 0.03 10 0.03

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1

生

产

废

水

pH 、

COD、
BOD5、S、
NH3-N、
TP、TN

进入

园区

污水

管网

连

续
TW001 生产废水

处理设施

隔栅+调节

池+芬顿反

应池+芬顿

沉淀池+水
解酸化池+
厌氧池+一
级缺氧池+
一级好氧池

+二级缺氧

池+二级好

氧池+二沉

池+絮凝沉

淀池+清水

池

DW001 是

综

合

废

水

排

放

口



60

2

生

活

污

水

pH 、

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油等

进入

园区

污水

管网

TW002 生活污水

处理设施

隔油池、化

粪池
DW002 是

生

活

污

水

排

放

口

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信

息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

标准

限值

1 DW001 111°54′6.61550″ 28°3′55.80132″ 14570.56t/a

进

入

园

区

污

水

管

网

连

续

高

明

乡

工

业

园

污

水

处

理

厂

pH 6-9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5（8）

TP 0.5

TN 15

2 DW002 111°54′1.82615″ 28°3′55.64682″ 1740t/a

进

入

园

区

污

水

管

网

间

歇

高

明

乡

工

业

园

污

水

处

理

厂

pH 6-9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5（8）

动植

物油
1

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，运营期

废水主要是生活污水经隔油池、化粪池处理后排入园区污水管网，达到《污水综合



61

排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，同时满足安化县高明乡工业园污水处

理厂接管标准后，经园区污水管网进入安化县高明乡工业园污水处理厂处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入归水。

工艺废水、实验室废水、初期雨水的总排放量为 16469.51m3/a（54.898m3/d），

本项目污水处理站设计处理规模为 60m3/d，生产废水排入厂区内污水处理站进行处

理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，同时满足安化县

高明乡工业园污水处理厂接管标准后，经园区污水管网进入安化县高明乡工业园污

水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

后排入归水。

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值 mg/L

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级

标准、安化县高明乡工业园污

水处理厂进水水质要求

6~9

COD 500

BOD5 150

SS 100

NH3-N 25

TP 2

TN 35

2 DW002

pH 6~9

COD 500

BOD5 150

SS 100

NH3-N 25

动植物油 20

表 4-16 废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号 年排放量（t/a） 污染物种

类
排放浓度
(mg/L)

日排放量

（kg/d）
全厂年排

放量（t/a）

1 DW001 15864.6t/a

pH 6-9 / /

COD ≤50 0.0026 0.793

BOD5 ≤10 0.0005 0.159



62

SS ≤10 0.0005 0.159

NH3-N ≤5（8） 0.00026 0.08

TP 0.5 0.000026 0.008

TN 15 0.00079 0.238

2 DW002 1740t/a

pH 6-9 / /

COD ≤50 0.00029 0.08700

BOD5 ≤10 0.00006 0.01740

SS ≤10 0.00006 0.01740

NH3-N ≤5（8） 0.00003 0.00870

动植物油 1 0.00001 0.00174

2.2 废水处理措施可行性分析

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中评价等级要求，本

项目生产废水、生活污水排放方式均属于间接排放，确定评价等级为三级 B。

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目生产废水、生活污水接入安化

县高明乡工业园污水处理厂的可行性进行分析。

（1）从水质上分析

项目生产废水经厂区污水处理站（隔栅+调节池+芬顿反应池+芬顿沉淀池+水解

酸化池+厌氧池+一级缺氧池+一级好氧池+二级缺氧池+二级好氧池+二沉池+絮凝沉

淀池+清水池）处理后能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标

准和安化县高明乡工业园污水处理厂进水水质要求；生活污水经隔油池、化粪池处

理后能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准和安化县高明乡

工业园污水处理厂进水水质要求。



63

图 4-1 厂区自建污水处理设施工艺流程图



64

厂区自建污水处理设施主要工艺流程简述：

1）生产废水首先经格栅去除渣滓后进入生产废水调节池均匀水质水量，满足后

续处理设备连续运行。

2）生产废水由泵提升至芬顿反应池。向废水中依次加入硫酸亚铁及双氧水，二

者在酸性条件下产生羟基自由基，对废水中污染物进行氧化处理，经芬顿反应后调

节废水 pH后依次加入 PAC和 PAM，絮凝后的废水在芬顿沉淀池进行泥水分离，上

清液进入水解酸化池。（由于废水水质变化较大，此芬顿工艺段主要做预留，废水水

质较好时仅通过 PH调整投加 PAC/PAM作为絮凝沉淀池使用）

3）通过水解酸化，将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分

子物质转化为易生物降解的小分子物质。

4）水解酸化池出水直接进入厌氧池，通过布水装置依次通过底部的污泥层和中

上部污泥悬浮区，与罐体中的厌氧微生物进行反应生成沼气，废水进入厌氧沉淀池

进行泥水分离，上清液进入一级缺氧池，污泥回流至水解酸化池/厌氧池。

5）在一级缺氧池，兼氧微生物分解利用原水中的有机物，使硝酸根离子转化为

氮气溢出水体，使水中有机物及总氮含量得以降低。随后污水进入一级好氧池，通

过风机曝气及好氧微生物的作用，进一步降解废水中的有机物，为保证 COD 和总

氮的去处效果，设置有二级 AO池，强化 COD和总氮的去除效率。

6）二级好氧池出水进入二沉池，以实现泥水分离，上清液进入絮凝沉淀池。

7）絮凝沉淀池通过加入 PAC和 PAM，絮凝后的废水在沉淀池进行泥水分离，

上清液进入清水池达标排放。

8）循环排污水直接进入清水池进行排放。

9）芬顿、厌氧池、二沉池以及絮凝沉淀池产生的污泥进入污泥池，经隔膜压滤

机脱水系统处理后，泥饼外运。

污水处理效率预测表见下表。

表 4-17 生产废水水污染治理设施可行性一览表

污

染

治

理

设

施

治理工

艺
废水治理设施信息

（HJ1034-2019）
附录 A可行性技

术

本项目情况

是

否

可

行

技

术



65

名

称

污

水

处

理

站

调节池+
水解厌

氧池+一
级沉淀

池+缺氧

池+好氧

池+二级

沉淀池+
清水池

污染

因子

产生浓

度

排放

浓度

处理效

率

均质+隔油池+絮
凝+沉淀+过滤等

组合处理技术

隔栅 +调节

池 +芬顿反

应池 +芬顿

沉淀池 +水
解酸化池 +
厌氧池 +一
级缺氧池 +
一级好氧池

+二级缺氧

池 +二级好

氧池 +二沉

池 +絮凝沉

淀池 +清水

池

是

COD 1550
mg/L

350
mg/L 77.42%

BOD5
507.5
mg/L

250
mg/L 50.74%

SS
575
mg/L

180
mg/L 68.7%

氨氮
27.5
mg/L

10
mg/L 63.64%

TP 6mg/L 2.0
mg/L 66.67%

TN 110mg/L 35
mg/L 68.18%

因此，本项目生产废水经处理后可达到安化县高明乡工业园污水处理厂接管标

准，

废水可实现稳定达标排放。

（2）从水量上分析

安化县高明乡工业园污水处理厂设计处理能力为 1200m3/d，本项目生产废水、

生活污水为 71.498m3/d，安化县高明乡工业园污水处理厂预计日处理废水量约为

900m3/d，污水处理厂有能力接纳本项目的生产废水和生活污水，本项目废水不会对

安化县高明乡工业园污水处理厂的水量形成冲击。

（3）管网连通情况

项目所在地已铺设污水管网，且位于安化县高明乡工业园污水处理厂已建管网

服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可行的。

因此，从水质、水量和管网连通性三方面就本项目废水接入安化县高明乡工业

园污水处理厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，最终

达标排入归水，对归水水环境影响较小。

综上，生活污水、生产废水处理措施可行。

2.3水环境影响分析

根据污染源分析，本项目生产过程中的废水主要为工艺废水、实验室废水、初

期雨水以及生活污水。



66

根据对项目现场情况调查，项目所在区域已完善污水管网的配套建设。生活污

水经隔油池、化粪池处理后排入园区污水管网，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准，同时满足安化县高明乡工业园污水处理厂接管

标准后，经园区污水管网进入安化县高明乡工业园污水处理厂处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入归水；生产废水排入厂

区内污水处理站进行处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级

标准，同时满足安化县高明乡工业园污水处理厂接管标准后，经园区污水管网进入

安化县高明乡工业园污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入归水。

2.4水污染物监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求对项目的日常监测要

求见下表：

表 4-18 自行监测信息表

序

号

排放口

(监测点位)编号

排放口

(监测点位)名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次

是否自

动监测

1 DW001 综合废水排放口

流量、pH值、COD、
BOD5、NH3-N、SS、

TP、TN
1年/次 是

3 噪声

3.1项目噪声源强

本项目噪声源主要是来自于各类设备噪声，具体噪声源情况如下表所示。

表 4-19 噪声源信息表

序

号

建筑物

名称

声源名

称

数

量

声功率

级/dB
（A）

声源

控制

措施

空间相对位置

距室内

边界距

离（m）

室内边

界声级

dB（A）

运行时

段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外

噪声

X Y Z 声压级

/dB（A）

建

筑

物

外

距

离
/m

1 预处理

车间

板框压

滤机
1 80

减

震、

隔

声、

35 10 1.2 5 60~65
6：

00-22：
00

10 50~55 1

2 耙式干 6 70 32 10 1.2 5 60~65 6： 10 50~55 1